
quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Portaria nº. 274/2008
Belém,  25 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2008/306193 que tem por objeto a Aquisição de Material de 
Consumo para o IGEPREV, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Subgerente - Pregoeiro.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores:  
Orlando Bruno Santos Damaso, matrícula funcional nº. 57193094-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Miguel Cardoso 
de Lima, matrícula funcional nº.57190865-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 275/2008
Belém,  25 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos 
da modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 
2008/416759 que tem por objeto a Aquisição de Material 
Permanente para o IGEPREV, o servidor André Arcanjo Seixas 
da Silva, matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Subgerente - Pregoeiro.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Miguel Cardoso de Lima, matrícula funcional nº. 
57190865 -1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Alexandre de Almeida Leal, matrícula funcional nº.54193916-1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 276/2008
Belém,  25 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 2008/
que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada 
na Elaboração de Estudos Técnicos Atuariais para o IGEPREV, 
a servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, matrícula 
funcional nº. 54193915-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os 
servidores: Orlando Bruno Santos Damaso, matrícula 
funcional nº. 57193094-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Rui Freire de Souza, matrícula funcional 
nº.54193914-1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 

e Finanças.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 277/2008
Belém,  25 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 2008/22859 
que tem por objeto a Contratação de empresa especializada nos 
serviços de Auditoria Contábil para o IGEPREV, a servidora Maria 
Goreth Silva Duarte, matrícula funcional nº. 54193915-1 ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores: 
Orlando Bruno Santos Damaso, matrícula funcional nº. 57193094-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Alexandre de 
Almeida Leal, matrícula funcional nº.54193916-1, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Portaria nº. 278/2008
Belém,  25 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 2008/224894 
que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Veículos para o IGEPREV, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Subgerente - Pregoeiro.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores: 
Orlando Bruno Santos Damaso, matrícula funcional nº. 57193094-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Miguel Cardoso 
de Lima, matrícula funcional nº.57190865-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 279/2008
Belém,  25 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 
e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, art. 5º da Lei 
Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, que institui, 
no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada Pregão.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo 2008/339396 
que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Elevador para o IGEPREV, o servidor André Arcanjo Seixas da Silva, 
matrícula funcional nº. 54193934-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Subgerente - Pregoeiro.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio, os servidores: 

Orlando Bruno Santos Damaso, matrícula funcional nº. 57193094-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e Miguel Cardoso 
de Lima, matrícula funcional nº.57190865-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº. 272/2008

Belém, 24 de novembro de 2008.
 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda o memorando nº 2008/222, de 21/11/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS 
ALBUqUERqUE, matrícula nº 85596-3, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças e lotada na Gerência de 
Orçamento e Finanças, para responder como Agente Público de 
Controle, a contar de 24/11/2008 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE APOSENTADORIA
PROC. Nº. 2007/286569

Port. AP nº. 2494, de 1° de outubro de 2008
Assunto:Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): RAIMUNDA LUCIDÉA RODRIGUES DA SILVA
Matricula nº. 644440/1
Cargo/Função: Escrivã de Polícia, GEP-PC-701-4, Classe “D”
Lotação: Polícia Civil
Valor dos Proventos: R$ 3.239,32
Republicada por ter saído com incorreções no DOE do dia 
01.10.2008

PROC. Nº. 2006/100559
Port. AP nº. 2688, de 29 de agosto de 2008
Assunto:Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ISABEL MARIA DAMASCENO MESQUITA
Matricula nº. 321460/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, GEP-TP-1.102.1
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 415,00
Republicada por ter saído com incorreções no DOE do dia 
08.09.2008

PROC. Nº. 2007/263284
Port. AP nº. 2655, de 1º de setembro de 2008
Assunto:Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ERICO PARENTE DE ARAÚJO FILHO
Matricula nº. 31577/1
Cargo/Função: Auxiliar Técnico, Ref. XXVI
Lotação: SEFA
Valor dos Proventos: R$ 2.486,46
Republicada por ter saído com incorreções no DOE do dia 
08.09.2008

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 08/09/08

PROC. Nº. 2003/337286
Port. AP nº. 2620, de 29 de agosto de 2008
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): ROBERTO FONTOURA AMANAJÁS
Matricula nº. 58211/1
Cargo: Perito Policial, GEP-PC-704.3, Classe “A”
Lotação: Polícia Civil de Estado do Pará
Valor dos Proventos: R$ 1.991,61

PORTARIAS DE PENSÕES
PORTARIA PS Nº. 2665, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008

PROC. Nº. 2007/404188
Valor da Pensão: R$ 490,00
Beneficiário(a): Rubenita dos Santos Loureiro – R$ 490,00
Ex-Segurado(a): João Carlos Souza Loureiro
Portaria PS nº. 3245 de 15 de outubro de 2008

PROC. Nº. 2007/448892
Valor da Pensão: R$ 2.247,60
Be neficiário(a): Vicente da Silva - (50%) – R$ 1.123,80
Beneficiário(a): Claudio Vinicius de Queiroz Santos – (50%) – 
R$ 1.123,80
Ex-Segurado(a): Rosinete Santos


